02.2026
версия 1.2
Руководство по эксплуатации
КУВФ.407511.583 РЭ
Датчик уровня поплавковый
ПДУ-П
2
Содержание

7
Одноуровневый датчик с DIN-разъемом:
Пример обозначения датчика при заказе: ПДУ-П.1Н.1000.К.G1.
Приведенное условное обозначение указывает, что изготовлению и поставке подлежит Датчик уровня
поплавковый с наружным типом монтажа, разъемом DIN 4365 А, имеющий один сигнализируемый
уровень с нормально замкнутым типом контакта, штоком длиной 1000 мм, с резьбовым
присоединением к процессу G1.
Двухуровневый датчик с DIN-разъемом:
Пример обозначения датчика при заказе: ПДУ-П.2Н.2200.2000.К.G1,5.
Приведенное условное обозначение указывает, что изготовлению и поставке подлежит Датчик уровня
поплавковый с наружным типом монтажа, разъемом DIN 4365 А, имеющий два сигнализируемых
уровня, разные типы контактов: для нижнего – нормально разомкнутый, для верхнего – нормально
замкнутый, штоком длиной 2200 мм до нижнего уровня, 2000 мм – до верхнего, с резьбовым
присоединением к процессу G1½.
1 Назначение
8
1 Назначение
Датчик уровня поплавковый ПДУ-П предназначен для контроля (сигнализации) уровня химически
агрессивных жидкостей путем замыкания (размыкания) геркона магнитным полем магнита,
встроенного в свободно перемещающийся по высоте поплавок.
Датчик применяется в составе систем контроля и регулирования уровня жидкости в различных
резервуарах.
Материалы датчика, контактирующие с рабочей средой (PVDF, PFA, FFKM), позволяют использовать
его в следующих отраслях:
• химическая (кислоты, основания);
• пищевая (уксус, молочная кислота, пиво, лимонная кислота);
• добывающая (нефть, масло, смазочные материалы);
• водоподготовка (хлорированная вода, гидрохлорид натрия, реагенты).
2 Технические характеристики и условия эксплуатации
9
2 Технические характеристики и условия эксплуатации
2.1 Технические характеристики
Основные технические характеристики датчика приведены в таблице 2.1.
Таблица 2.1 – Технические характеристики датчика
Наименование
Значение
ПДУ-П.1 ПДУ-П.2 ПДУ-П.3 ПДУ-П.1Н ПДУ-П.2Н
Количество сигнализируемых
уровней 1 2 3 1 2
Электрические параметры
Род коммутируемого тока постоянный;
переменный (частотой до 10 кГц)
Максимальное коммутируемое
напряжение, не более 180 В 230 В 180 В
Максимальный коммутируемый
ток, не более 0,5 А 2,0 А 0,5 А
Максимальная коммутируемая
мощность, не более 10 Вт/ВА 30 Вт/ВА 10 Вт/ВА
Конструктивные параметры
Габаритные размеры см. Приложение А
Материалы, контактирующие с
рабочей средой:
– материал штока датчика PVDF (ПДУ-П.1.50.М16), PFA PFA
– материал уплотнения FFKM FFKM
– материал штуцера, поплавка,
ограничительного кольца PVDF PVDF
Конструктивное исполнение Кабельный вывод AWG24 * Разъём DIN 43650 А
Степень защиты корпуса
по ГОСТ 14254-2015
IP65
IP68 (погружная часть)
Характеристики надежности
Средняя наработка на отказ,
не менее 1×106 срабатываний
Средний срок службы, не менее 8 лет
ПРИМЕЧАНИЕ
* Длина кабельного вывода определяется при заказе.
2 Технические характеристики и условия эксплуатации
10
2.2 Условия эксплуатации
Датчик предназначен для эксплуатации при следующих условиях:
• вид контролируемой среды – химически агрессивные жидкости не склонные к налипанию, в т.ч.